

**MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**5/2017 A 04/2018**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Maio/2017	Junho/2017	Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abr/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.698.881,12	8.676.363,90	9.114.591,08	8.920.455,87	7.839.693,49	10.724.611,38	8.090.120,47	13.773.552,18	12.403.437,76	9.913.892,46	14.281.249,58	11.072.295,24	124.509.144,53	139.176.000,00
Receita Tributária	1.985.067,21	1.866.230,04	1.617.006,88	1.810.087,05	1.785.573,85	1.913.646,37	1.404.982,35	2.376.702,36	1.656.772,40	1.248.838,07	6.577.710,85	2.821.902,73	27.064.520,16	26.400.000,00
IPTU	793.614,53	610.321,04	571.656,50	588.968,26	644.023,72	570.628,63	214.948,73	603.632,84	485.947,23	323.805,95	5.190.248,14	1.564.934,87	12.162.730,44	10.930.000,00
ISS	772.109,94	778.774,36	748.616,76	758.838,40	755.150,24	848.591,04	879.849,61	1.131.260,40	842.800,18	690.051,86	736.227,09	770.171,33	9.712.441,21	10.260.000,00
ITBI	112.444,85	230.120,95	87.946,60	206.590,51	141.623,75	273.856,37	129.264,88	357.409,88	170.826,47	94.563,92	128.150,06	214.123,98	2.146.922,22	2.600.000,00
IRRF	104.516,97	106.811,32	103.763,75	106.704,57	136.311,22	135.975,74	128.595,89	191.576,16	96.887,11	96.601,72	111.315,84	124.010,01	1.443.070,30	1.340.000,00
Outras Receitas Tributárias	202.380,92	140.202,37	105.023,27	148.985,31	108.464,92	84.594,59	52.323,24	92.823,08	60.311,41	43.814,62	411.769,72	148.662,54	1.599.355,99	1.270.000,00
Receita de Contribuições	245.141,93	273.481,88	350.083,75	267.248,89	260.470,13	254.212,46	280.959,34	535.220,00	58.948,56	276.796,85	266.580,15	281.401,99	3.350.545,93	2.383.000,00
Receita Patrimonial	247.161,46	217.575,48	216.716,82	204.084,22	170.309,26	153.616,69	137.101,55	110.573,67	111.449,81	107.114,70	111.914,70	124.112,04	1.911.730,40	2.694.700,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.668,38	106.550,28	110.081,80	120.798,50	448.098,96	2.694.700,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	781,43	564,42	1.832,90	3.313,54	6.492,29	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	25.404,30	40.179,30	40.007,94	42.539,61	37.113,36	33.905,35	33.657,12	53.431,72	46.331,65	37.156,27	40.928,39	35.208,91	465.863,92	900.000,00
Transferências Correntes	7.162.748,83	6.242.051,73	6.864.244,28	6.562.646,55	5.549.821,01	7.232.800,60	6.197.572,40	9.641.814,65	10.488.695,89	8.147.751,63	7.250.100,93	7.737.725,79	89.077.974,29	103.888.300,00
Cota-Parte do FPM	2.540.847,74	2.341.939,34	1.808.737,56	2.051.324,32	1.722.421,51	1.951.995,19	2.007.763,76	2.685.356,74	2.449.832,73	3.202.697,56	2.156.667,55	2.261.195,65	27.180.779,65	35.301.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.790.610,52	1.386.292,46	1.357.923,52	1.810.385,61	1.444.382,30	1.881.849,20	1.559.921,83	1.430.280,80	2.375.932,33	1.457.117,02	1.369.160,18	1.621.321,86	19.485.177,63	20.830.000,00
Cota-Parte do IPVA	259.818,82	177.849,37	182.241,93	186.192,18	162.218,76	152.173,27	132.859,68	201.622,02	2.871.805,61	1.148.299,20	1.200.782,53	358.011,33	7.033.874,70	8.844.000,00
Cota-Parte do ITR	4.297,67	125,69	5.373,28	2.330,54	30.449,25	476.577,10	137.167,53	89.462,00	46.532,85	2.418,30	35.924,36	503,61	831.162,18	1.350.000,00
Transferências LC 87/1996	11.047,28	11.047,28	11.047,28	11.047,28	11.047,28	11.047,28	11.047,28	11.047,28	10.940,98	10.940,98	10.940,98	10.940,98	132.142,16	0,00
Transferências LC 61/1989	22.008,23	22.127,88	24.857,95	23.261,23	24.845,72	31.355,88	25.603,85	35.325,88	31.392,04	32.024,63	26.710,05	28.516,46	328.029,80	450.000,00
Transferências do FUNDEB	1.123.614,84	903.850,67	841.877,05	1.075.620,21	869.255,56	987.976,06	1.075.073,92	967.659,26	1.800.092,48	1.176.292,00	1.047.328,16	970.760,20	12.839.400,41	14.895.000,00
Outras Transferências Correntes	1.410.503,73	1.398.819,04	2.632.185,71	1.402.485,18	1.285.200,63	1.739.826,62	1.248.134,55	4.221.060,67	902.166,87	1.117.961,94	1.402.587,12	2.486.475,70	21.247.407,76	22.218.300,00
Outras Receitas Correntes	33.357,39	36.845,47	26.531,41	33.849,55	36.405,88	1.136.429,91	35.847,71	1.055.809,78	41.239,45	96.234,94	34.014,56	71.943,78	2.638.509,83	2.910.000,00
(-) Renúncias/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	925.726,02	787.876,40	678.036,26	816.908,17	679.072,90	900.999,55	774.872,71	890.618,92	1.557.287,23	1.170.699,48	960.037,08	856.097,93	10.998.232,65	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	925.726,02	787.876,40	678.036,26	816.908,17	679.072,90	900.999,55	774.872,71	890.618,92	1.557.287,23	1.170.699,48	960.037,08	856.097,93	10.998.232,65	0,00

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
5/2017 A 04/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.773.155,10	7.888.487,50	8.436.554,82	8.103.547,70	7.160.620,59	9.823.611,83	7.315.247,76	12.882.933,26	10.846.150,53	8.743.192,98	13.321.212,50	10.216.197,31	113.510.911,88	139.176.000,00
---	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------	---------------	--------------	---------------	---------------	----------------	----------------